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Resumé

KASB har gennemført flere større projekter i 

2007

•	 Vi har fået nyt magasin

•	 Vi har overtaget Dansk Byplanlaboratoriums 

Biblioteks samling

•	 De gamle kartotekskort fra DBL er retrokon-

verteret til biblioteksbasen

•	 Vi har fået en enhedsskranke

•	 Vi er i gang med ombygning i salen og får en 

ny lounge

•	 Vi har fået ny hjemmeside

•	 En ny udviklingsplan for KASB er på vej

Det har været et aktivt år, og det ene projekt har 

afløst det næste. Der er startet 4 nye medarbej-

dere, der tilfører KASB flere kompetencer, som 

kommer vores brugere til gode og er med til at 

give en endnu bedre service.

KASB har længe søgt efter et sted til at udvi-

de magasinet, og det er realiseret med en stor 

kom-paktreol på Lærlingeskolen, hvor KA har 

fået bedre plads til almindeligt lager, forlag og 

udstil-ling. Siden 2002, hvor Dansk Byplanlabo-

ratoriums Bibliotek (DBL) lukkede, har vi forsøgt 

at overtage samlingen – og det er lykkedes med 

det nye magasin og kompaktreolen. En del af 

samlingen var registreret på kartotekskort, der 

nu er blevet retrokonverteret og skal overføres 

til KASB-basen. DBL’s samling er igen offentligt 

tilgængelig, og alt kan lånes via KASB.

Vi har i samarbejde med VLA, Vilhelm Lauritzen 

Arkitekter, arbejdet på skitseforslag til enheds-

skranke og forskellige ombygningsprojekter i bib-

liotekssalen. Første del er sat i gang; udlåns- og 

vejledningsskrankerne er samlet til én skranke, 

hvor alle former for service og information fore-

går. Vi er i gang med at etablere en ny lounge, 

som gøres færdig med møbler og reoler i 2008. 

Ideen er at skabe attraktive fysiske rammer, for-

midle nye bøger og tidsskrifter på en bedre måde 

og give plads til andre aktiviteter bl.a. udstillin-

ger. Hele ombygningen, der også vil omfatte bed-

re læse- og studiepladser samt grupperum, kom-

mer til at strække sig over 4-5 år. 

Vi er i gang med at formulere en ny udviklings-

plan for KASB. Første del af processen var et per-

sonaleseminar med en ekstern konsulent for at 

få ideer og holdninger frem fra vores brugere og 

med det udgangspunkt formulere en ny udvik-

lingsplan frem til 2010.

KASB er som andre forskningsbiblioteker i en 

omstillingsperiode fra de fysiske til de digitale 

medier. Det viser sig i udlånstal og anden stati-

stik for biblioteket.

Det samlede udlånstal (udlån og download) er 

steget efter et fald de sidste to år. Vores udlån af 

bøger og tidsskrifter er dog faldet med ca. 4.000 

fra 2006 til 2007 – svarende til et fald på ca. 
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9%. Til gengæld er brugen af e-ressourcer steget 

mere, end det fysiske udlån er faldet, fra 1.764 

til 9.296. Kurven er derfor knækket og udlå-

net er samlet steget. Mulighederne for at finde 

informationer og billeder på nettet bliver stadig 

bedre, og de studerende benytter dette mere og 

mere – derfor skal KASB udvikle formidlingen og 

markedsføringen af e-ressourcer. De ressourcer, 

som vi har, skal præsenteres og formidles mere 

direkte – et arbejde, som vi er godt i gang med. 

Vi har bl.a. intensiveret vores introduktion til de 

forskellige databaser og vil systematisk tilbyde 

undervisning til afdelinger og institutter.
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Nyt magasin

KASB har fået et nyt magasin på Lærlingeskolen 

på Refshalevej med en stor kompaktreol. Der er 

plads til ca. 1 km bøger. Magasinet betyder, at 

der er fundet plads til DBL.

Siden KASB flyttede til Holmen i 1999, har vi 

manglet et magasin til bøger og tidsskrifter. Vi 

køber ca. 3000 nye titler om året, og reolerne 

i salen er godt fyldt op. Derfor trimmer vi hele 

tiden samlingerne i salen for at få plads til nye 

bøger og tidsskrifter. Vi er et forskningsbiblio-

tek, og derfor skal vi gemme den litteratur, som 

ikke længere bruges i studiet, men som er vigtig 

i sammenhæng med forskningen. Det er nødven-

digt at beholde væsentlige værker indenfor f.eks. 

kunst og filosofi mhp. at forstå samtiden. 

Dansk Byplanlaboratoriums Bibliotek

KASB har overtaget DBL, som indeholder ca. 

20.000 bind og ca. 80 forskellige tidsskrifter. 

Der-med er KASB blevet det bibliotek i Danmark, 

som har den væsentligste samling af litteratur 

på byplanområdet både i relation til bredde og 

historisk kontekst. Siden DBL blev oprettet, har 

der været en ’arbejdsdeling’ mellem KASB og 

DBL, så byplanområdet først og fremmest blev 

dækket af DBL. Dette var en praktisk og økono-

misk fordeling af emneområder, fordi de to bib-

lioteker var placeret fysisk tæt på hinanden indtil 

1999.
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DBL lukkede i 2002, og KASB har siden ønsket 

at overtage og videreføre samlingen. Men der 

var flere, bl.a. økonomiske, forhold, som skulle på 

plads, før det var muligt at realisere den nødven-

dige plads til bøger og tidsskrifter. Et magasin til 

at rumme samlingen var den største vanskelig-

hed, og det er løst ved, at KA har lejet Lærlinge-

skolen til lager og magasin for hele skolen. KASB 

søgte eksterne midler til at finansiere overta-

gelsen, og vi fik en bevilling på 100.000 kr. fra 

Nykredits Fond samt en bevilling på 110.000 

kr. fra Biblioteksstyrelsens pulje til retrokonver-

tering. Derudover har KASB selv finansieret en 

kompaktreol og afsat ressourcer til flytteprojek-

tet. En del af samlingen var registreret på karto-

tekskort, og de er blevet retrokonverteret og skal 

nu overføres til KASB-basen. Den del af katalo-

gen, der allerede er inddateret i en database, er 

nu overført til KASB-basen og kan søges separat 

eller sammen med KASBs øvrige materialer. 

DBL’s samling er altså nu igen offentligt tilgæn-

gelig og kan lånes via KASB. For at styrke bog- 

og tidsskriftsindkøbet på området har KASB 

brug for forslag til nye indkøb på byplanområdet. 

Der er nedsat en arbejdsgruppe, som skal kom-

me med forslag til indkøb af bøger og tidsskrif-

ter – den består af Vibeke Meyling, Bo Grönlund 

og Leif Jønsson. Dansk Byplanlaboratorium har 

bevilget 100.000 kr. til nye indkøb på byplanom-

rådet til KASB over 4 år.

Ombygning på KASB 

– enhedsskranke og lounge

Projektet har været undervejs i et par år. KASB 

har med baggrund i et ’enhedsskranke-team’, 

hvor vi har diskuteret det fysiske bibliotek og 

brugerundersøgelsen fra 2006, udviklet et pro-

jekt til nytænkning af salen. I samarbejde med 

VLA, Vilhelm Lauritzen Arkitekter, har vi ar-

bejdet på skitseforslag til en enhedsskranke og 

ombygningsprojekter til bibliotekssalen. Første 

del er sat i gang; udlåns- og vejledningsskranker-

ne er samlet til én skranke, hvor alle former for 

service og information foregår. Vi er i gang med 

at etablere en ny lounge i det tidligere persona-

leområde i stueetagen. Rummet inddeles med en 

glasvæg – én del til lounge og én del til persona-

le. Området gøres færdigt med møbler og reoler i 

april 2008. Ideen er at give brugerne bedre fysi-

ske rammer og formidle nye bøger og tidsskrif-

ter på en bedre måde. Hele ombygningen, der 

også omfatter forbedrede læse- og studieplad-

ser samt grupperum, kommer til at strække sig 

over 3-4 år. 
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Ny KASB-web

Ligesom KA fik ny hjemmeside i efteråret 2007, 

har KASB i løbet af året arbejdet med at udvikle 

en ny hjemmeside til biblioteket. Vi fik af Bysted 

udviklet egen forside og 2 typer undersider 

samt mange specialfunktioner med bl.a. søge-

felt direkte til KASB-basen fra forsiden. Et team 

har arbejdet med ny struktur for hjemmesiden 

og med at lægge indhold ind. Brugerundersøgel-

sen og de forslag, vi modtog i den forbindelse, er 

indarbejdet i strukturen, så vidt det var muligt. 

KASB’s ny hjemmeside åbnede 1. februar 2008. 

Der er mulighed for at tilrette og ændre siderne, 

efterhånden som vi får testet indhold og funk-

tioner. I løbet af 2008 vil vi teste hjemmesiden 

med brugerne, så den udvikler sig på brugernes 

betingelser og de ønsker, som de har til funkti-

onalitet og information. Vi ønsker, at hjemme-

siden bliver dynamisk og er med til at formidle 

KASB og de ressourcer, vi stiller til rådighed for 

brugerne.

Forskningsregistrering

KASB er projektleder på samarbejdet mellem 

Danmarks fire arkitekt- og designskoler om 

udviklingen af en fælles webbaseret platform, 

hvor forskerne på skolerne kan inddatere og 

udstille deres forskningsresultater. Arbejdet med 

projektet har været i gang i løbet af 2007 og sig-

ter mod at gå i drift i forsommeren 2008. 

Projektet udvikles på platformen PURE, som de 

fleste danske universiteter benytter til forsk-

ningsregistrering. Hjemmesiden og projektet er 

døbt READ – REsearch in Architecture and De-

sign. READ-samarbejdet er en forudsætning 

for at overføre data til DDF, Den Danske Forsk-

ningsdatabase. 

Med READ vil man på en overskuelig måde kun-

ne se forskernes cv’er og oversigt over publika-

tioner. Næste del af projektet vil arbejde med at 

gøre forskernes projekter samt afgangsprojek-

ter tilgængelige. 
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Undervisning i informationssøgning

Der er sat mere fokus på, hvordan KASB’s res-

sourcer bruges. KASB har været med i kurset 

’Læringens Univers’ – et obligatorisk kursus for 

2. års studerende på KA, som blev afholdt to 

gange. Der er gennemført tre introduktioner til 

udvalgte databaser for studerende, undervisere 

og administration. Der har været en god tilslut-

ning, og lignende arrangementer vil blive gen-

nemført fremover. Undervisningsteamet er udvi-

det, og der kommer flere nye initiativer i løbet 

af 2008, bl.a. med undervisning i brugen af 

RefWorks – er værktøj til referencer.

KASB har stået for undervisning af alle nye stu-

derende på KEA – Københavns Erhvervsakade-

mi. De studerende kan benytte KASB med sam-

me rettigheder som KA’s studerende.

Kulturnatten

Vi afholdt Kulturnat på KASB den 12. oktober 

2007, og der var 235 besøgende på biblioteket 

– 15 færre end sidste år.

Der var følgende program:

•	 en udstilling 

	 – Jugendarkitektur i Skt. Petersborg: fotoud-

stilling ved arkitekt Andreas Trier Mørch 

•	 et foredrag – Fra Suhm til Seattle: 

	 biblioteksarkitektur i det 20. århundrede ved 

kultursociolog, ph.d. Nan Dahlkild 

•	 2 guidede ture 

	 – Arkitektur på Holmen ved arkitekt og ph.d. 

stud. Birgitte Bundesen Svarre



Årsberetning 2007 for KASB8

Ny velkomstbrochure

Vi har udarbejdet en ny velkomstbrochure til 

lånerne i dansk og engelsk udgave. Vi kan selv 

nemt ændre i teksten og trykker og falser selv.

ARKADE

Arkade – fagportal for arkitektur, kunst og 

design – er et netværkssamarbejde mellem 13 

biblioteker indenfor disse fagområder. Der er 

arbejdet på et projekt med at skaffe midler til at 

digitalisere et udvalg af museumskataloger og 

kunst- og designtidsskrifter. Der er søgt ekstern 

finansiering – dog hidtil uden resultat. Der arbej-

des med at søge andre fonde og evt. finansiering 

via EU strukturfonde, Interreg IV.

Der er foretaget justeringer af Arkade’s hjemme-

side og arbejdet med bedre søgemuligheder via 

Google Custom Search. Arkade vil i løbet af det 

næste år prioritere at ansætte en koordinator for 

at sikre udviklingen af Arkade. 
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Bibliotekssamarbejde i 

Øresundsuniversitetet

KASB deltager i Øresundsbiblioteket, der er et 

lånesamarbejde mellem de 12 universitetsbiblio-

teker på tværs af sundet. 

Mhp. at forbedre mulighederne for bibliote-

kernes brugere for at låne nemt og hurtigt, har 

KASB været aktiv i projektet ’unibib.dk’. Målet er 

at skabe én fælles database til søgning og bestil-

ling samt en kørselsordning fra bibliotek til bib-

liotek. Projektet forventes at gå i luften i første 

halvdel af 2008 efter en smule forsinkelse pga. 

tekniske udfordringer. ’unibib.dk’ vil i sin grænse-

regionale kontekst så vidt vides være eneståen-

de i verden.

 

Billedbaser

Arkitekturbilleder.dk er udbygget med nye byg-

ningsværker og er nået op på 519, hvilket svarer 

til 55 nye værker tilføjet i 2007. 

KA-billeder har været i drift siden april 2007. 

KASB ansatte Thomas Joshua Krag Bruhn i en 

projektperiode på 6 måneder for at etablere en 

digital billedbase i programmet Cumulus. Der 

er udarbejdet en struktur, format, vejledning og 

dokumentation for basen, som har fået navnet 

KA-billeder. Den indeholder ca. 5.600 digitale 

billeder, og af dem er ca. 700 scannede dias. De 

digitale billeder er fortrinsvis taget af Andreas 

Trier Mørch. Dias er et udvalg fra C.Th. Sørensens 

samling samt fra Sven-Ingvar Andersson. Der 

mangler en beskrivelse/dokumentation af disse 

dias, som er i gang og afsluttes i løbet af foråret 

2008. Der er foretaget en kortlægning af dias, 

der findes på institutter og centre på KA.

KASB har nedsat et billed-team, som skal udvik-

le og forny arkitekturbilleder.dk samt introducere 

KA-billeder for forskere og undervisere. Det er 

nødvendigt med undervisning og markedsføring 

af KA-billeder for at få flere til at lægge billeder 

ind i basen.

Forskning på KASB

Lektor, arkitekt Andreas Trier Mørch har udgivet 

’Kunstnerhuset i Skt. Petersborg’, 23 sider, Pro-

ces 21, marts 2007 samt ’The Artists’ House in 

St. Petersburg’, 38 sider, Proces 23, en rus-sisk/

engelsk oversættelse, oktober 2007. Dette er 

KAs første udgivelse på russisk. 

Projekt ’lokal virtuel reference’ – 

KASB har deltaget i et projekt med lokal virtuel 

reference støttet af DEFF (Danmarks Elektroni-

ske Fag og Forskningsbibliotek). Projektet er et 

forsøg med at vejlede via ’chat’ og med mulighed 

for at vise informationssøgning direkte på bru-

gerens skærm. 10 forskningsbiblioteker har del-

taget i projektet, som startede i januar 2007 og 

løber frem til april 2008. KASB åbnede for chat 

den 1. maj 2007 – men vores brugere har ikke 
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brugt muligheden. Vi forsøger at udvide åbnings-

tiden i de sidste måneder, projektet kører, til den 

fulde åbningstid 9.30-20 – fredag 9.30-16. 

De studerende kommer fysisk på KASB, og der-

for er chat-kulturen ikke slået igennem i forhold 

til at spørge og få vejledning. Chat er en kommu-

nikationsform, som bruges af de helt unge, og 

måske er vi for tidligt ude i forhold til studeren-

de på KA. Måske er årsagen, at de ikke forbinder 

chat med kommunikation med biblioteket. Det 

samlede projekt evalueres i april-maj 2008. Vi 

ved allerede nu, at projektet ikke har været en 

succes på de 9 andre forskningsbiblioteker.

Klare mål

I forbindelse med de mål, som KA skal opstille til 

Kulturministeriet, har KASB opstillet 4 mål, der 

sætter fokus på brugerrettede ydelser. KASB vil 

sørge for at offentliggøre mål og resultater på 

www.kasb.dk. Se mere i Tabel 1 på side 13.

Personale

Martin Toft Burchardi Bendtsen, ansat som bib-

lioteksassistent fra februar 2007.

Tabea Von Brück, ansat som kontorfuldmægtig 

fra august 2007.

Dorthe Bendtsen, ansat som arkitekt fra decem-

ber 2007.

Inge Kongsgaard Hansen, fastansat som biblio-

tekar fra januar 2008 (vikar fra oktober 2006 til 

november 2007).

Thomas Joshua Krag Bruhn, projektansat cand.

scient.bibl. fra oktober 2006 til maj 2007.

 

Nina Ellegaard, ansat som bibliotekar fra novem-

ber 2006 til februar 2007 (vikar).

Jacob Bo Kristiansen, studentermedhjælper (øko-

nomi) fra oktober 2006 til august 2007.

Rikke Dahl Olesen, studentermedhjælper fra sep-

tember 2006 til august 2007.

Sandra Gonon, studentermedhjælper fra novem-

ber 2006 til marts 2007.

Vibeke Jacobsen, kontorfuldmægtig, fratrådte 

31. august 2007.
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Hilly Andersen, overassistent, fratrådte 30. juni 

2007 for at gå på efterløn.

Personalet er ved årets udgang på 13,1 årsværk. 

Medarbejderne deltager løbende i konferencer 

og efteruddannelse, og i juni måned var der stu-

dietur til Berlin.

Gitte Lunde Jørgensen har gennemført mellem-

lederkursus for mellemledere på højere lærean-

stalter (AEU) fra august til december 2007.

Ditte Jessing deltog i IFLA konference i Durban, 

Sydafrika i august 2007.

Gitte Lunde Jørgensen, Karsten Roos og Ditte 

Jessing deltog i Arlis Norden Årsmøde i Århus i 

juni 2007.

Leif Jønsson deltog i Iconda Konference og Board 

Meeting i Stuttgart i oktober 2007.
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Tabel 1: Afrapportering på klare mål 2007 KASB 

Ydelser Klare mål 2007

Vurderingsskala

Målt i 2007
Tilfreds-
stillende

Mindre til-
fredsstillende

Utilfreds-
stillende

Selvbetjening 

(oplevet kvalitet)

KASB har som 

mål, at 75 % af alt 

udlån, aflevering 

og fornyelse fore-

går ved selvbetje-

ning. >75 % 50-74 % <49 %

79,9 % foregår 

ved selvbetjening

Tilfreds-

stillende

Brugerservice 

generelt (faglig 

kvalitet)

Ekspedition af 

bestillinger på 

materialer udefra 

skal afsendes 

samme eller næste 

dag med kørsels-

ordning. >95 % 81-94 % <80

Ca. 95 % ekspede-

res samme dag.  

Tilfreds-

stillende

Åbningstid (til-

gængelighed)

KASB har som 

mål, at mindst 

75 % af brugerne 

er tilfredse med 

åbningstiden. > 75 % 50-74 % <49 %

Ca. 75 % Der er 

ikke foretaget 

stikprøve. Ingen 

har udtrykt util-

fredshed.

Tilfreds-stillende. 

Stikprøve foreta-

ges i 2008

Nem adgang til 

materialer (tilgæn-

gelighed)

Alle materialer 

og databaser 

herunder egne bil-

ledbaser skal være 

tilgængelige via 

bibliotekets hjem-

meside > 75 % 50-74 % <49 %

Ca. 95 % af 

KASB’s samlinger 

er tilgængelige via 

hjemmeside bl.a. 

Dansk Byplanlabo-

ratoriums samling

Tilfreds-

stillende 
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Nøgletal for KASB 

Udlån og besøg

Det samlede udlån er steget fra 57.185 i 2006 

til 60.818 i 2007 – det er en lille stigning, men 

i forhold til et fald de sidste 3 år er det mar-

kant. Udlånet af bøger og tidsskrifter er faldet 

	 2005	 2006	 2007

Udlån	 60.628	 55.421	 51.522

Fornyelser	 82.991	 71.781	 62.578

Download	 1.985	 1.764	 9.296

Udlån i alt	 145.604	 128.966	 123.396

Besøgende	 53.105	 45.170	 46.420

Note: Download udgør så lille en del, at det næsten ikke er synligt på grafen i 2005 og 2006.

til 51.522 fra 55.421 i 2006, hvilket svarer til 

et fald på 9,3 %. Til gengæld er download ste-

get tilsvarende fra 1.764 til 9.296. De elektro-

niske lån (brugen af e-ressourcer) er slået igen-

nem. Det samlede resultat er altså, at download 
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stiger, mens udlånet af de fysiske materialer fal-

der. Det har været mest markant, at abonnemen-

tet på E-brary er slået meget igennem, hvorimod 

brugen af Infomedia holder nogenlunde samme 

niveau som sidste år.

Antallet af besøgende på KASB i 2007 er 

46.420, en stigning på ca. 500 i forhold til 2006. 

Antal besøgende gik ned sidste år, men det ser 

ud til at stabilisere sig i år.

Indekseringer

Bibliotekets indekseringer er i 2007 på 1870 – 

dvs. indekseringer af artikler i danske og uden-

landske tidsskrifter, som registreres i KASB-

basen.

Regnskab

Regnskab 2007

•	 Driftskonto	 kr. 1.703.000

•	 Løn (inkl. timeløn)	 kr. 5.477.500

•	 I alt	 kr. 7.126.337

Erhvervelse af anlæg

•	 Kompaktreol til magasin	 kr.    264.000

Heraf materialekonti

•	 Bøger og av-materialer	 kr.    884.500

•	 Tidsskrifter	 kr.    174.400  

•	 E-ressourcer	 kr.    138.300   

•	 I alt 	 kr. 1.022.800

Indtægter

•	 I alt	 kr.     251.300	

Resultat

•	 Overskud (anlæg fratrukket)	 kr.         39.000

København, den 22. februar 2008  

Ditte Jessing

Overbibliotekar
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